[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11 апреля 2016 года
	г. Дальнегорск
	№  __164-па_

Об обеспечении безопасности обучающихся и воспитанников в образовательных учреждениях Дальнегорского городского округа

В связи с трагическим случаем, повлекшим гибель обучающейся школы г.Находки, для обеспечения безопасности обучающихся и воспитанников в образовательных учреждениях Дальнегорского городского округа, руководствуясь Законом Российской Федерации от 05.03.1992 № 2446-1 «О безопасности», Уставом Дальнегорского городского округа, администрация Дальнегорского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Управлению образования администрации Дальнегорского городского округа (Аверьянова):
1.1  Усилить контроль за обеспечением безопасности обучающихся и воспитанников в образовательных учреждениях Дальнегорского городского округа.
1.2 Утвердить алгоритм действий по вопросам безопасного поведения в образовательном учреждении (приложение № 1) и провести обучение руководителей образовательных учреждений.
2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:
2.1 Усилить контроль за соблюдением пропускного режима,  технической и физической охраной образовательных учреждений.
2.2 Запретить допуск в образовательные учреждения посторонних лиц.
2.3 Обеспечить бесперебойное функционирование имеющихся в образовательных учреждениях «тревожных кнопок» и камер видеонаблюдения.
2.4 Совместно с МО МВД РФ «Дальнегорский», охранными агентствами провести в апреле 2016 года тренировочные мероприятия с обучающимися, воспитанниками и персоналом учреждений по действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с захватом заложников, причинением вреда здоровью детям и подросткам, с применением средств, используемых в качестве оружия.
2.5 Проверить исправность работы «тревожных кнопок» с фиксированием времени приезда сотрудников охранной организации.
2.6 Осуществлять проведение охранных мероприятий лицензированными охранными организациями, имеющими в штате группы быстрого реагирования на сигналы экстренного вызова.
2.7 Провести дополнительную разъяснительную работу среди сотрудников, обучающихся и воспитанников образовательных учреждений по вопросам безопасного поведения, в том числе по вопросу присутствия посторонних лиц в зданиях и на территории образовательных учреждений.
2.8 Осуществлять обеспечение безопасности обучающихся и воспитанников в образовательных учреждениях на системной основе, имеющиеся нарушения комплексной безопасности устранять оперативно.
2.9 Привлекать родительские комитеты к формированию системы безопасности образовательных учреждений.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дальнегорского городского округа В.В. Кириченко
Глава Дальнегорского

городского округа

И. В. Сахута
Приложение № 1

к постановлению администрации

Дальнегорского городского округа

от _11.04.2016_ № _164-па_

АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЙ

по вопросам безопасного поведения в образовательном учреждении
В случае ЧС руководитель образовательного учреждения обязан:
· незамедлительно поставить в известность своего непосредственного руководителя (тел. 3-27-00, 3-27-52) и сообщить о случившемся в территориальные подразделения ФСБ и МВД, а также муниципальный орган власти (МОВ) – начальнику отдела по делам ГО и ЧС по телефонам:

ФСБ – 2-72-78;

МВД – 2-72-22;

МОВ – 3-25-92;

· при вынужденной эвакуации из здания организовать и проконтролировать выход учащихся, воспитанников и персонала учреждения  через основные и запасные выходы согласно плану эвакуации;

· обеспечить принятие мер по организации охраны имущества учреждения;

· о факте эвакуации незамедлительно сообщить непосредственному руководителю и в территориальные подразделения ФСБ и МВД, а также муниципальный орган власти (МОВ).
При поступлении угрозы по телефону руководитель образовательного учреждения обязан:
· постараться дословно запомнить разговор и зафиксировать его на бумаге. По ходу разговора постараться определить пол, возраст звонившего и особенности его (ее) речи:

- голос: громкий, (тихий), низкий (высокий);

- темп речи: быстрый, медленный, неравномерный (с паузами);

- произношение: отчетливое, искаженное, с заиканием, шепелявое, с характерным акцентом или диалектом;

- манера речи: развязная, напористая, неуверенная, вкрадчивая, с издевкой;

- характер лексики: с речевыми штампами и с часто повторяющимися словами-паразитами, в том числе сленговыми и нецензурными;

· обязательно отметить звуковой фон (шум автомашин или железнодорожного транспорта, звуки теле-или радиоаппаратуры, голоса и другое);

· отметить характер звонка (городской или междугородний);

· зафиксировать точное время начала и конца разговора;

· постараться в ходе разговора получить ответы на следующие вопросы:

- куда, кому, по какому телефону звонит этот человек?;

- какие конкретные требования он (она) выдвигает?;

- выдвигает требование он (она) лично, выступает в роли посредника или представляет какую-либо группу лиц?;

- на каких условиях он (она) или они согласны отказаться от задуманного?;

- кому руководитель образовательного учреждения должен или может сообщить об этом звонке?;

· постараться добиться от звонящего максимально возможного промежутка времени для принятия решения или совершения каких-либо действий;

· если возможно, еще в процессе разговора сообщить о нем своему непосредственному руководителю и в территориальные подразделения ФСБ и МВД, а также муниципальный орган власти (МОВ), если нет – немедленно по окончанию разговора;

· максимально ограничить число людей, владеющих полученной информацией.

Далее действовать согласно указаниям старшего оперативного начальника.
При угрозе террористического акта (обнаружение предмета, похожего на взрывное устройство или получение сообщения о заложенном взрывном устройстве) руководитель образовательного учреждения должен:
· сообщить о случившемся в территориальные подразделения ФСБ и МВД, а также муниципальный орган власти (МОВ) и своему непосредственному руководителю;

· обеспечить эвакуацию учащихся, воспитанников и персонала из здания образовательного учреждения, согласно Плану эвакуации и проверку наличия учащихся, воспитанников;

· организовать передачу учащихся, воспитанников их родителям (доверенным лицам);

· организовать силами технического  и педагогического персонала охрану здания с целью не допустить в здание посторонних лиц до прибытия представителей территориальных подразделений ФСБ и МВД, а также муниципального органа власти (МОВ);

· встретить представителей территориальных подразделений ФСБ и МВД и муниципального органа власти (МОВ) и:

- сообщить старшему о наличии людей в образовательном учреждении;

- передать план расположения помещений образовательного учреждения, при возможности указав на нем, где находится предмет, похожий на взрывное устройство;

- передать другие значимые сведения (кто мог позвонить о закладке взрывного устройства, оставить предмет, похожий на него, кто из посторонних лиц и с какой целью приходил в образовательное учреждение и т.д.);

· оставаться с представителями территориальных подразделений ФСБ и МВД, и муниципального органа власти (МОВ) до конца обследования здания образовательного учреждения и выполнять требования старшего группы об открытии помещений или о приглашении учащихся, воспитанников и педагогических работников для проведения следственных действий;

· приступить к занятиям в образовательном учреждении только после выдачи акта об отсутствии взрывного устройства за подписью старшего оперативного начальника.
При возникновении пожара в образовательном учреждении необходимо:
· сообщить о случившемся в территориальное подразделение МЧС, МВД, муниципальный орган власти (МОВ) и своему непосредственному руководителю;

· оповестить персонал образовательного учреждения о случившемся, если не сработала система автоматического оповещения о пожаре (или ее нет);

· обеспечить эвакуацию учащихся, воспитанников и персонала из здания образовательного учреждения, согласно Плану эвакуации и проверку наличия учащихся, воспитанников;

· организовать передачу учащихся, воспитанников их родителям (доверенным лицам);

· обеспечить отключение энергопитания всех систем, кроме противопожарной защиты;

· принять меры по локализации пожара своими силами, с использованием первичных средств пожаротушения;

· принять меры по недопущению  посторонних в здание образовательного учреждения;

· встретить пожарных и спасателей, сообщить командиру расчета:

- о наличии в здании образовательного учреждения людей, а также о том, где и с какой целью они там находятся;

- о месте возникновения пожара, указав его на схеме расположения помещений;

- о местах нахождения наиболее ценных документов, оборудования и инвентаря образовательного учреждения, указав их на плане;

· допускать работников образовательного учреждения, учащихся и воспитанников в здание учреждения только с разрешения  руководителя противопожарной службы;

· до прибытия наряда милиции организовать охрану здания образовательного учреждения  и вынос имущества силами работников учреждения.
При угрозе возникновения пожара в образовательном учреждении (возникновение пожара на соседних с образовательным учреждением объектах, когда есть высокая вероятность перехода огня на здание образовательного  учреждения или когда создается сильное задымление, несущее угрозу здоровью учащихся, воспитанников и персонала):
· сообщить о случившемся в территориальное подразделение МЧС, МВД, муниципальный орган власти (МОВ) и своему непосредственному руководителю;

· оповестить персонал образовательного учреждения о случившемся;

· обеспечить эвакуацию учащихся, воспитанников и персонала из здания образовательного учреждения, согласно Плану эвакуации и проверку наличия учащихся, воспитанников;

· организовать передачу учащихся, воспитанников их родителям (доверенным лицам);

· силами преподавателей и технического персонала организовать охрану образовательного учреждения и защиту здания от огня, используя при этом подручные средства пожаротушения (внутренние пожарные краны, огнетушители и др.);

· организовать наблюдение за развитием событий.
При срабатывании взрывного устройства:
· сообщить о случившемся в территориальные подразделения ФСБ и МВД, а также муниципальный орган власти (МОВ) и своему непосредственному руководителю;

· выяснить обстановку (место взрыва,  наличие возгорания и т.п.);

· обеспечить эвакуацию учащихся, воспитанников и персонала из здания образовательного учреждения, согласно Плану эвакуации и проверку наличия  учащихся, воспитанников;

· организовать передачу учащихся, воспитанников их родителям (доверенным лицам);

· выяснить наличие пострадавших;

· организовать эвакуацию пострадавших и оказание им первой медицинской помощи силами персонала образовательного учреждения;

· организовать встречу пожарных и спасателей, скорой помощи, наряда милиции и сообщить им:

- о наличии и местонахождении пострадавших;

- план расположения помещений образовательного учреждения с указанием места срабатывания взрывного устройства;

- другие имеющиеся сведения;

· оказать возможную помощь сотрудникам МО МВД РФ «Дальнегорский» при проведении следственных действий.
При захвате учащихся или персонала в заложники:
· немедленно вывести не подвергшийся захвату персонал, учащихся и воспитанников из здания образовательного учреждения, организовать проверку наличия учащихся, воспитанников, преподавателей и персонала, передачу детей прибывшим родителям (доверенным лицам);

· сообщить о случившемся в территориальные подразделения ФСБ и МВД, а также муниципальный орган власти (МОВ) и своему непосредственному руководителю;

· уточнить местонахождение террористов и заложников, их требования, психическое состояние;

· организовать наблюдение за зданием образовательного учреждения с целью не допустить проникновения в него посторонних;

· организовать встречу следственно-оперативной группы МО МВД РФ «Дальнегорский», сообщить все сведения, которыми вы обладаете о террористах и захваченных ими людях. Передать следственно-оперативной группе план расположения помещений образовательного учреждения.
______________________________